
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1719/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1240113
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Luciana Castro De Luca Macedo, Mat. 55208787/1, Lídia Maria Reis de 
Sousa, CPF: 330.192.902-87, Colaborador Eventual, a Margarida Sousa de 
Oliveira, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Estadual, que se deslocarão 
para o Município de Jacundá/PA, no período de 21/11 a 24/11/2023, para 
Assessoramento técnico no município de Jacundá-PA.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180
3390 36 / 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1712/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1241001
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Cargo Conselheiro Estadual 
– Suplente, que de deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
27/11 a 01/12/2023, para Participar da Reunião de Comissões, Ofi cina de 
Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1711/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242788
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ ( uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual – 
Suplente, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
28/11 a 30/11/2023, para Participar da Reunião de Comissões, Ofi cina de 
Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1721/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1255488
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
que se deslocará para o Município de Colares/PA, no período de 15/11 a 
19/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classifi cação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 

08 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1718/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1257535
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará para o Município de Uruará/PA, no período de 15/11 a 
18/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classifi cação Orçamentária:
430103 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1716/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1237687
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionorda Silva Araujo, CPF: 310.999.472-00, Conselheiro Estadual, 
Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, Colaborador Even-
tual, que se deslocarão para Belém-PA, no período de 26/11 a 02/12/20/23, 
para Participar da Reunião de Comissões, Ofi cina de Avaliação da Confe-
rencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1717/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1238909
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROZELEIDE MAFRA REIS, CPF: 356.524.202-78, Conselheira Estadual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 28/11 a 
30/11/2023, para Participar da Reunião de Comissões, Ofi cina de Avaliação 
da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1713/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1240534
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, CPF: 563.730.312-68, Conselheira Estadu-
al, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período 27/11 a 
01/12/2023, para realizar atividades no Conselho Estadual de Assistência 
Social no Município conforme anexo, cumprindo a agenda do CEAS/PA, 
segue conforme o plano de viagem anexado.
Contudo, mediante justifi cativa aguardamos para devidas providências e
prosseguimento.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


